
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 74 del 30/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO BONIFICA FATTURE IN PCC

Il Redattore: Licitra Giovanni 

 
Richiamate: 
- deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 con la  quale è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che:

-        gli  Enti  hanno  l’obbligo  di  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, con cadenza annuale e trimestrale l’indicatore di tempestività dei pagamenti;

-        con l’entrata a regime del Siope+ gli indicatori di tempestività dei pagamenti calcolati dalla PCC saranno  
utilizzati dal MEF per verificare l’attuazione delle disposizioni contenute nella Legge di bilancio 2019 (Legge  
145/2018);

-        sempre con cadenza annuale e trimestrale gli Enti devono anche pubblicare l’ammontare complessivo del  
debito e del numero delle imprese creditrici (Art. 33 del D.Lgs 33/2013);

Preso atto che la su richiamata Legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018), dai commi 849 a 962, detta, oltre a quanto  
già previsto dal D.Lgs 33/2013, regole puntuali per la gestione dei debiti commerciali nonché le relative sanzioni in 
caso di inadempienze.
Preso atto, altresì, che la comunicazione dello stock dei debiti commerciali presenterà un disallineamento con quanto 
contenuto in PCC (Piattaforma certificazione crediti) per diversi motivi causati, in particolare, da pregressi problemi  
informatici nelle comunicazioni relativi ai periodi precedenti all’entrata in vigore del sistema Siope+;
Ritenuto necessario, come sottolineato dallo stesso IFEL, raggiungere la giusta dimensione di esposizione debitoria da 
parte dell’Ente considerato che, tutti i controlli futuri, con annesse sanzioni, avranno come unico riferimento i valori 
esposti in PCC e che, pertanto, occorre bonificare i dati in essa contenuti al fine di renderla coerente con la dimensione  
reale del debito commerciale dell’Ente;
Preso atto che trattasi di lavoro che richiede parecchio tempo e strumenti di controllo, di incrocio dati e di verifica 
adeguati, nonché una organizzazione metodologica appropriata e che, pertanto, si rende necessaria specifica attività di 
supporto specialistico;
Richiamato l’art. 1 co.450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. il quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario, prevede l’obbligo, anche per gli EE.L.L., di fare ricorso al ME.PA ovvero altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 co.1 del regolamento di cui al DPR del 05-10-2010 n. 207;

Pagina 1/2



Appurato che il servizio richiesto è presente sul ME.PA. Di CONSIP e che tramite trattativa diretta è stata individuata  
la ditta Kibernetes S.r.l. , con sede in Via Giovanni Campolo, 72 90145 (PA) Partita I.V.A. 03883970828 che offre il  
servizio richiesto in  € 11.000,70 oltre  I.V.A. al 22% come da allegata offerta della ditta Kibernetes S.r.l., assunta al 
protocollo dell’Ente in data 29/07/2019_al N.90910;
Sentito il Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato  il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comuanle  n.  19  del 
24.03.2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto  il  successivo  art.  65 del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni
Tutto ciò premesso.

 
DETERMINA 

 
1)     di Procedere per le motivazioni sopra esposte, all’acquisto del servizio di supporto specialistico per servizio 

bonifica fatture in PCC  tramite il ME.PA. di CONSIP;
2)     di Affidare  la fornitura del servizio di bonifica fatture in PCC alla ditta Kibernetes S.r.l. , con sede in Via 

Giovanni Campolo, 72 90145 (PA) Partita I.V.A. 03883970828, che offre il servizio richiesto per € 11.000,70 
oltre l’I.V.A. ;

3)     di Autorizzare L’Economo Comunale, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto del servizio sul ME.PA.  come 
da allegata offerta;

4)     di Impegnare la spesa di € 13.420,86 come segue:
-        € 6.871,00 al Cap 1107, Bilancio 2019, cod. bilancio 01.03-1.03.02.19.005, scadenza anno 2019,
-        € 1.978,00 al Cap 1190, Bilancio 2019, cod. bilancio 01.08-1.03.01.02.006,         scadenza anno 2019;
-        € 4.571,86 al Cap 1200,Bilancio 2019, cod. Bilancio 01.03-1.03.02.99.999; scadenza 2019
5)     Di precisare che per tale fornitura è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro,  

servizi e forniture il codice identificativo di gara (CIG), così come previsto dalla normativa vigente;
6)     Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/00.
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  30/07/2019 Dirigente
Giuseppe Sulsenti / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

